

# PERGALĖ

Lietuvos KP(b) Zarasų apskrities komiteto ir apskrities vykdomojo komiteto organas

ZARASAI  
1949 m.  
kovos mėn.  
15  
ANTRADIENIS  
№24(320)  
Kaina 20 Kap.

Suvažiavimas yra tos nuomonės, kad visos respublikos partinės organizacijos svarbiausias uždavinys yra pasiekti artimiausiais metais visišką kolektyvinių ūkių santvarkos pergalę Tarybų Lietuvoje.

(Iš Lietuvos Komunistų partijos (bolševikų) VI suvažiavimo rezoliucijos)

## Lietuvos Komunistų Partijos (bolševikų) VI suvažiavimo REZOLIUCIJA

dėl drg. Sniečkaus ataskaitinio pranešimo apie Lietuvos KP(b) CK darbą \*)

### I. Žemės ūkio srityje

1. Didžiulė pagalba, kuria teiktą VKP(b) CK ir Sąjunginė Vyrtausybė, mechanizuojant Lietuvos TSR žemės ūkį, ilgametinis kolektyvinių ūkių statybos patyrimas broliškose respublikose ir pirmųjų kolektyvinių ūkių Lietuvoje darbo patyrimas, darbo valstiečių politinio samoningumo augimas sudaro visas sąlygas toliau masiškai įtraukti laisvanoriškumo pagrindais varguosius ir vidutiniuosius valstiečius į kolektyvinius ūkius.

Tuo remdamasis suvažiavimas yra tos nuomonės, kad visos respublikos partinės organizacijos svarbiausias uždavinys yra pasiekti artimiausiais metais visišką kolektyvinių ūkių santvarkos pergalę Tarybų Lietuvoje. To siekdamas, partinės organizacijos turi visokeriopa stiprinti politinį darbą kaime, aiškinti darbo valstiečiams kolektyvinių ūkių santvarkos uždavinius bei pranašumus, sustiprinti vadovavimą kolektyvinių ūkių sąjūdžiu. Partijos CK, apskričių ir valsčių komitetai turi pasiimti visą atsakomybę už kolektyvinių ūkių būklę ir vystymąsi. Kruopščiai gilintis į visas kolektyvinių ūkių gyvenimo detales ir imtis priemonių kiekvienai žemės ūkio artelei organizaciškai — techniškai sustiprinti ir kolektyvinių ūkių visuomeninei nuosavybei daugini, apsaugoti kolektyvinius ūkius nuo buožių ir kitų priešiško elementų prasisverbimo į juos, demaskuoti ir užkirsti kelią jų grąaunamajai veiklai.

2. Partiniai, tarybiniai ir žemės ūkio organai privalo užtikrinti griežtą žemės ūkio arteles įstatų vykdymą ir visokeriopa kolektyvinių ūkių visuomeninio ūkio sustiprinimą. Laiką vykdyti, sutinkamai su žemės ūkio arteles įstatais, žemės telkimą į vieną masyva, gyvulių su pašarais, žemės ūkio inventoriaus, ūkiniu pastatų visuomeninimą, sėklų suplymą, organizuoti griežtą kolektyvinių ūkių visuomeninės nuosavybės apskaitą bei apsaugą, užkirsti kelią bet kuries pasikėsiniams į kolektyvinių ūkių turta.

Suvažiavimas įpareigoja partinius, tarybinius ir žemės ūkio organus užtikrinti, kad visuose respublikos kolektyviniuose ūkiuose būtų įgyvendintas TSR Sąjungos Ministrų Tarybos 1948 m. balandžio 19 dienos nutarimas „Dėl priemonių kolektyviniuose ūkiuose darbo organizacijai pagerinti, darbo našumui pakelti ir darbo atlyginimui sutvarkyti“, turintis lemiamą reikšmę organizacinių ir ūkiniu požiūriais stiprinant kolektyvinių ūkių darbą. Pradžią № 29(319)

rina nt kolektyvinius ūkius.

3. Suvažiavimas stato partinėms ir tarybinėms organizacijoms, kaip vieną svarbiausių uždavinių, — visokeriopa didinti kolektyviniuose, tarybinuose ir valstiečių ūkiuose žemės ūkio kultūrų derlingumą ir bendrą jų derlių, toliau didinti pasėlių plotus, ypatingai kviečių. Pasiekti, kad 1950 — 1951 metais respublikoje būtų gautas vidutinis 15—16 centnerių iš hektaro grūdinių kultūrų derlius. Tuo tikslu būtina užtikrinti, kad kolektyviniuose ir tarybinuose ūkiuose būtų įvestos žalielinės sėjamosios, būtų taikoma teisinga dirvos dirbimo sistema, būtų kovojuama su pikžolėmis, laukuose plačiai naudojama mėšlas, durpės ir kitos vietinės trąšos, mineralinės trąšos, o taip pat, kad būtų einama prie išsistnyti veislinių pasėlių, kad būtų vykdoma sėklų vernalizacija, sėklų beicavimas bei kitos priemonės kovai su konkėjais ir auglių ligomis.

4. Pažymėdamas nepatenkinamą respublikos ūkininkystės, linų produkcijos pirminio apdirbimo bei paruošimo būklę, suvažiavimas įpareigoja partinius, tarybinius ir žemės ūkio organus užtikrinti, kad artimiausiu laiku būtų padidinti linų pasėlių plotai ir pakeltas linų derlingumas, pagerintas linų produkcijos pirminis apdirbimas bei paruošimo organizacija. Kartu su tuo būtina pasiekti, kad padidėtų cukrinių runkelių gamyba, kad būtų skatinama koksagizo, aliejinų kultūrų sėjimas, keliamas bulvių ir daržovių kultūrų derlingumas. Visokeriopa plėsti kolektyviniuose ir tarybinuose ūkiuose sodininkystę, bitininkystę ir žuvininkystę.

5. Suvažiavimas stato kaip centrinį respublikos žemės ūkio uždavinį — visokeriopa gyvulininkystės vystymą gyvulininkystės vystymą kolektyviniuose, tarybinuose ir valstiečių ūkiuose. Tuo remdamas partinės ir tarybinės organizacijos turi paimti gyvulininkystės vystymą į savo rankas ir užtikrinti gyvulių skaičiaus ir jų produktyvumo didėjimą, išsaugant prieraugį, gerinant gyvulių priežiūrą ir teisingai tvarkant veislininkystę.

Atkreipti ypatingą dėmesį į visuomeninės gyvulininkystės plėtimą kolektyviniuose ūkiuose ir artimiausiu uždavinium laikyti — organizuoti kiekviename kolektyviniame ūkyje stamblių raguotųjų fermų ir klauilinkystės fermų ir sukompaktuoti jas motininę gyvulių skaičium, ne mažesniu kaip nustatytas minimumas. Kar-

tu padėti steigti kolektyviniuose ūkiuose avių bei paukščių fermas. Organizuoti visuomeninių pastatų statybą kolektyvinių ūkių gyvulininkystės ūkių kompleksuoti kiekviename kolektyviniame ūkyje gyvulininkystės brigadas patikrintais ir paruoštais kadrais.

6. Gyvulininkystės pašarinei bazei sukurti partinės, tarybinės ir žemės ūkio organizacijos privalo imtis priemonių natūralioms pievoms bei ganykloms pagerinti, pašarinių kultūrų pasėlims plėsti ir pašarams silosuoti visuose kolektyviniuose ir tarybinuose ūkiuose. Kartu su tuo plačiai išvystyti respublikoje melioracijos darbus pelkėtoms žemėms nušausinti bei joms išnaudoti žemės ūkio reikalams, plačiai panaudojant žemės darbų mechanizaciją.

7. Suvažiavimas paveda Lietuvos KP(b) CK ir LTSR Ministrų Tarybai teikti kolektyviniams ūkiams visokeriopa paramą, statant kolektyvinių ūkių gyvenvietes. Tuo tikslu sudaryti kaimo ir kolektyvinių ūkių statybos valdyba prie respublikos Ministrų Tarybos ir kaimo ir kolektyvinių ūkių statybos skyrius prie apskričių tarybų vykdomųjų komitetų. Užtikrinti statybinių ūkių medžiagų pardavimą, kreditų ir techninės pagalbos teikimą statybai. Išplėsti darbą gyvenvietėms įrengti ir elektrifikuoti. Plačiai panaudoti šiais tikslais miestų elektrines. Jau 1949 metais pastatyti 51 kaimo elektros stotį.

8. Partinės bei tarybinės organizacijos privalo pagerinti vadovavimą MTS, sustiprinti jas kadrais, pakelti MTS vaidmenį kolektyvinių ūkių gamybinio aptarnavimo, artelinio ūkio tvarkymo bei planavimo srityje. Pasiekti, kad visos MTS griežtai vykdytų VKP (b) CK vasario plenumo nutarimą dėl mašinų — traktorių stočių atsakomybės už derlingumo pakėlimą aptarnaujamuose kolektyviniuose ūkiuose, už tolesnį mašinų — traktorių parko naudojimo gerinimą, traktorių darbų kokybės gerinimą bei jų vykdymą agrotechnikos terminais, už derliaus nuėmimą laiku, už tai, kad būtų įvykdytas planas, surenkant natūra nokietą už MTS darbą.

9. Suvažiavimas įpareigoja Lietuvos TSR Ministrų Tarybą praplėsti žemės ūkio tiekimo kontoros sandėlių ir bazių tinklą respublikoje ir pagerinti jų darbą aprūpinant kolektyvinius ūkius žemės ūkio mašinomis, atsarginėmis dalimis ir mineralinėmis trąšomis. Ryžtin-

gai pagerinti Lietuvos Vartotojų kooperatyvų sąjungos darbą, aprūpinant kolektyvinius ūkius geležies prekėmis, anglimi, pasagomis, vintimis ir kitomis prekėmis bei medžiagomis, reikalingomis žemės ūkiui.

10. Uždavinys — toliau stiprinti tarybinius ūkius reikalaujant iš Tarybinių ūkių ministerijos, partinių ir tarybinių organizacijų stiprinti vadovavimą tarybinėms ūkiams. Būtina pagerinti tarybinių ūkių žemės naudojimą likviduojant tarpinius režiūnus. Ryžtingai kelti tarybiniuose ūkiuose žemdirbystės ir gyvulininkystės kultūrą, kelti darbo našumą ir mažinti produkcijos sąvilkainą, kad visl respublikos tarybiniai ūkiai taptų visapusiškai išvystytais ir rentabiliais ūkiais, kurie būtų pavyžiūli, kaip reikiu teisingai organizuoti žemės ūkio gamybą.

11. Partinės ir tarybinės organizacijos turi sustiprinti politinį darbą žemės ūkio kooperacijos draugijose ir pasiekti, kad būtų pagerintas mašinų nuomojimo ir kergimo punktu, kooperacinių kalvių, pirminių linų apdirbimo punktu ir kitų visuomeninių ūkių darbas kad vis žemės ūkio kooperacijos veikla padėtų kolektyvinių ūkių statybai respublikoje vystytis.

12. Kolektyvinių ūkių statybos augimas bei tolesnio žemės ūkio kilimo uždaviniai stato kaip vieną lemiamą uždavinį — visų respublikos žemės ūkio organų (žemės ūkio ministerija, žemės ūkio apskričių ir valsčių skyriai) sustiprinimą patikrintais, patvirsiais vadovaujantais kadrais bei specialistais ir kadru paruošimą kolektyviniams ūkiams bei MTS.

Partiniai ir tarybiniai organai, žemės ūkio ministerija ir Tarybinių ūkių ministerija turi išplėsti mechanizacijos mokyklų tinklą. Užtikrinti, kad 1949 metais mechanizacijos mokyklose bei kursuose prie MTS būtų paruošta ne mažiau kaip 3 000 žmonių. Organizuoti kursuose kolektyvinių ūkių pirmininkų, laukinių ūkių pirmininkų, laukinių ir gyvulininkystės fermų vedėjų, sąskaitininkų paruošimą, o taip pat ir masinės kvalifikacijos kolektyvinių ūkių kadru (grandininkų, melžėjų, kiaulių šėriklų, arklininkų) paruošimą. Pagerinti specialistų paruošimą žemės ūkio ministerijos ir Tarybinių ūkių ministerijos technikuose bei mokyklose. Pareiklauti iš žemės ūkio ir Veterinarinės akademijų vadovybės pagerinti akademijų išleidžiamų kadru paruošimo kokybę, kad ji pilnai atitiktų

išaugustus respublikos socialistinio žemės ūkio poreikius.

13. Atsivėlgdamas į didelį moterų vaidmenį organizaciniuose — ūkiniu požiūriu stiprinant kolektyvinius ūkius, suvažiavimas įpareigoja partines organizacijas drąsiau kelti moteris į vadovaujantį darbą kolektyviniuose ūkiuose sudaryti būtiną buitines sąlygas, kad moterys aktyviai dalyvaudų gamybinėje ir visuomeninėje veikloje.

14. Laikydamas respublikos pirmieilium ir svarbiausiu ūkiniu — politiniu užtvintu pasirušimą pavasario sėjai ir jos įvykdymą, suvažiavimas įpareigoja respublikos partines ir tarybines organizacijas užtikrinti, kad būtų įvykdytas TSR Sąjungos Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimas „Dėl kolektyvinių ūkių, MTS ir tarybinių ūkių pasirušimo pavasario sėjai“, organizuotai įvykdyti sėja trumplausiais terminais bei aukštame agrotechnikos lygyje visuose kolektyviniuose, tarybiniuose ir valstiečių ūkiuose.

15. Suvažiavimas įpareigoja partines ir tarybines organizacijas nuolat vadovauti paruošoms ir organizuoti kaimo darbo žmonių plačias mases įvykdyti pirmoje eilėje ir prieš terminą grūdų, mėšos, pieno ir kitų žemės ūkio produktų prietatymo valstybei planą. Sustiprinti „Grūdų paruošų“ sistemą kadrais, pagerinti jos darbą priimant grūdus ir apsaugoti valstybinius grūdus nuo gedimo ir grobstymo.

16. Suvažiavimas įpareigoja respublikos žemės ūkio ministeriją ir Tarybinių ūkių ministeriją, partijos apskričių ir valsčių komitetus, apskričių ir valsčių Darbo žmonių deputatų Tarybų vykdomuosius komitetus plačiai išaiškinti visiems kolektyvinių ūkių valstiečiams, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojams TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakus dėl žemės ūkio pirmųjų apdovanojimo, išvystyti tarybiniuose ir kolektyviniuose ūkiuose socialistinį lenktyniavimą dėl gausių derlių ir aukšto gyvulininkystės produktyvumo, dėl teisės dalyvaui 1950 metų Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje.

17. Pažymėdamas nepatenkinamą žemės ūkio būklę respublikoje, suvažiavimas įpareigoja partinius ir tarybinius organus pagerinti vadovavimą miškų ūkių atstatymui ir vystymui užtikrinti kad būtų įvykdyti miškų ūkių ir kultūrinių darbų planai, atkreipti dėmesį į tai, kad respublikos miškų ūkiuose ir griūninkuose būtų sudaromi pastovos darbininkų ir specialistų kadrai. (Nukelta 1 2 pusl.)



# Lietuvos Komunistų Partijos (bolševikų) VI suvažiavimo

## REZOLIUCIJA

### dėl drg. Sniečkaus ataskaitinio pranešimo apie Lietuvos KP(b)CK darbą

#### II. Pramonės ir transporto darbo pagerinimo srityje

(Atkelta iš 1 pusl.)

1. Suvažiavimas įpareigoja Lietuvos KP(b) ir LISR Miestų Tarybą suteikti respublikos partinių ir tarybinių organizacijų pastangas visapusiškai pramonės ir transporto išvystymui, tolesniam pramonės lyginamojo svorio pakėlimui respublikos liaudies ūkyje ir užtikrinti pokarinio penkmečio plano įvykdymą pirmą laiką. Atkreipti ypatingą dėmesį į mašinių statybos, kuro, energetikos ir statybos medžiagų pramonės išvystymą.

2. Užtikrinti, kad artimiausias metais būtų pastatytos ir įrengtos darba dėl elektros pramonės lyginamojo svorio aparatuos gamykla. Paleisti pilnu galiumu santechnikos inžinerių gamykla „Kaitra“ ir „Eifos“ gamykla.

Praplėsti esančius energitūlus galiumu. Artimiausiu metu laiku išvystyti elektros sistemų žiedinį sujungimą. Sutvarkyti cinko ūkį, sumažinti elektros energijos nuostolius ir sumažinti kuro eikvojimą. Forsuoti tyrinėjimo darbus respublikos hidroenergetikos ištekliams panaudoti. Pasiekti, kad artimiausias metais būtų žymiai padidintas durpių iškasimas ir išplėsti jų naudojimą visose pramonės šakose. Pilnutinai mechanizuoti juo bruktavimą.

Visapusiškai plėsti statybinių medžiagų pramonę. Trumpiausiu laiku užbaigti „Sargėnų“, „Daugėlių“, „Dvarčionių“, „Palemonų“, „Anykščių“ plytų ir dirpių gamyklų atstatymą ir rekonstruavimą. Pastatyti Vilniaus miesto rajone silikatinių plytų gamyklą. Mechanizuoti daug darbo reikalaujančius procesus veikiančiose statybinių medžiagų gamyklose ir užtikrinti pilnutinį turimų pajėgumų panaudojimą. Visokeriopai padėti organizuoti statybinių medžiagų gamybą kolektyviniose ūkiuose.

3. Siekiant suteikti visapusišką pagalbą kolektyvinių ūkių statybai, užtikrinti žemės ūkio mašinių statybos išvystymą. Artimiausiu metu technškai perkinkuoti veikiančias žemės ūkio mašinių gamyklas, plačiai organizuoti jose gamybą naujų žemės ūkio mašinių ir inventoriaus tipų, atitinkančių šiuolaikinę socialistinę žemdirbystę. 1949 metais paleisti visu galiumu auto remonto ir motorų remonto gamyklas. Organizuoti „Pergalės“, „Metalo“ ir „Priekalo“ gamyklose masinę smulkaus žemės ūkio inventoriaus ir įrankių gamybą M/S tarybinėms ir kolektyvinėms ūkiams. Visapusiškai išplėsti pasaugų ir pasaugvinių gamybą.

Organizuoti gamybą įrengimų ir gaminių, reikalingų žemės ūkio elektrifikavimui. Išplėsti mineralinių trąšų gamybą. Padidinti kalkių gamybą ir malimą dirvoms kalkinti.

4. Užtikrinti spartų linų

pramonės išvystymą, pastatyti Biržų mieste naują lininių audinių fabriką, trumpiausiu laiku užbaigti „Trinydžių verpimo kombinatą“ ir „Gubės“ medvilnės fabriko statybą, paleisti pilnu galiumu „Drobės“ vilnonių audinių fabriką, „Eilnių“ odos kombinatą, „Leilijos“ siuvimo fabriką, paleisti eksploatacijon 1950 metais konditerijos fabriką „Pergalė“.

Visokeriopai didinti maisto, mėsos, pieno ir medžio apdirbimo pramonės gamybą ir plėsti jų gaminių asortimentą žuvies pramonės imonėse — išplėsti ir pagerinti tralerinio laivyno naudojimą, forsuoti žuvies apdirbimo kombinato statybą. Padidinti konservų gamyklos pajėgumą. Organizuoti žuvynų buklės mokslinį tyrimą. Padidinti įrengimų išnaudojimo laipsnį cukraus pramonėje ir padidinti cukraus gavimą iš runkelių.

Visapusiškai vystyti apskričių valstybinę ir gamybinių — kooperatinę pramonę iš vietinės žaliavos. Pakelti apskričių partinių ir tarybinių organizacijų atsakingumą už butino naudojamų reikmenų gamybos išplėtimą ir kokybės pagerinimą, siekiant patenkinti kolektyvinių ūkių ir valstiečių ūkių buitinius ir gamybinis poreikius.

5. Likviduoti statybos atsilikimą respublikoje. Užtikrinti kapitalinės statybos tempų paspartinimą, perėjimą į lūderstrinius statybos metodus, maksimalų statybinių darbų standartizavimą ir mechanizavimą. Užtikrinti savalaikį statybų aprašinimą technine dokumentacija ir netrukdoma materialiai — technikinį tiekimą. Likviduoti statybinių darbų sezonškumą, sudaryti nuolatinius darbininkų — statybinių kadrų ir užtikrinti jiems buitines sąlygas nepažeisti piniginių lėšų ir materialinių resursų išskaidymo, suteikti juos pagrindiniuose, lemiamuose objektuose. Respublikos sostinės statybinių organizacijų ir partinės organizacijos svarbiausiu uždaviniu laikyti TSRS Ministrų Tarybos nutarimo dėl Vilniaus miesto atstatymo pilnutinį įvykdymą.

6. Suvažiavimas atkreipia partinių, ūkių, protajunginių organizacijų dėmesį į butinumą pagrindiniai pagerinti pramonės darba kokybiniams rodikliams pakelti. Suvažiavimas smerkia planų viršijimo praktiką pagal bendrąją produkciją antrajų ir brangių gaminių sąskaita, neįvykdant plano pagal nustatytos kokybės ir asortimento svarbiausias produkcijos rūšis. Partinės ir tarybinės organizacijos turi laikyti planą įvykdytu tik tuo atveju, jei jis įvykdytas ne tik pagal kiekybę, bet ir pagal valstybinio plano nustatytą asortimentą ir kokybę.

Partinės organizacijos ir ministerijos turi pasiekti kiekvienos imonės, cecho, brigados rentabilumą ir ritmingo darbo. Pakelti darbo našumą, keltant darbininkų kvalifikaciją, geriant darbo organizaciją, likviduojant darbininkų tekamumą, geriau panaudojant gamybos priemones, mechanizuojant daug darbo reikalaujančius procesus, įvedant priešakinę, techniskai pagrįstas normas, racionalizatorinius pasiūlymus ir patobulinimus. Pagerinti technikinį gamybos ir statybos normavimą, planavimą ir materialinį — techninį aprašinimą.

Mobilizuoti visus imonių vidinius resursus, pilnutinai išnaudoti jų gamybinius pajėgumus, mažinti gamybos sąvokainą — žaliavų, kuro, elektros energijos ir medžiagų ekonomijos sąskaita. Užtikrinti imonių lėšų apyvartos paspartinimą ir padidinti viršūplėnines sankaupas.

7. Visapusiškai pagerinti transporto ir ryšių darbą. Padidinti geležinkelio pervežimų apimtį ir užtikrinti vagonų apyvartą pagal valstybinį planą. Sustiprinti siaurųjų geležinkelių eksploatavimą. Pagerinti kelių, tiltų, stovių, depo ir priestobinių įrengimų statybą ir atstatymą. Paleisti Vilniaus — Kauno linijoje dizelinį traukinį, praplėsti Nemuno upės laivinystę, pagerinti kelių buklę ir sustiprinti kelių darbo mechanizaciją, praplėsti miesto ir tarp miestinių autobusų susisiekimą. Didinti keleivių pervežimus. Pakelti keleivių aptarnavimo kultūrą.

Aprūpinti telefono ryšiais visas stambias apylinkių Tarybas ir kolektyvinius ūkius, o taip pat užbaigti valstiečių centrų, MTS ir tarybinių ūkių telefonizavimą ir radijofikavimą.

8. Tolesnis pramonės ir transporto išvystymas respublikoje pareikalaus žymiai padidinti kvalifikuotų darbininkų, inžinierinių — technikinių darbuotojų ir vadovaujančių kadrų skaičių. Suvažiavimas įpareigoja Lietuvos KP(b) CK ir Ministrų Tarybą išplėsti inžinierių ir technikų paruošimo aukštojo ir viduriniojo respublikos mokslo įstaigose pagal liaudies ūkio poreikius. Užtikrinti kvalifikuotų kadrų paruošimo pagerinimą amatu ir FGA mokyklose. Visapusiškai vystyti individualinį ir brigadinį apmokymą, kursus ir stachanovines mokyklas imonėse. Parūpinti dviejų — trijų metų laikotarpyje respublikos imonių pagrindiniu vadovaujančių kadrų pasitobulinimą respublikiniuose kursuose ir organizuoti paraimą ūkių darbuotojų kadrų, jiems įsivainant ekonomines žinias, ekonominio pasirošimo lygtui pakelti.

9. Suvažiavimas stato visoms partinėms, ūkiinėms ir profsąjunginėms organizacijoms uždavinį toliau traukti plačiasias darbininkų, inžinierių — technikinių darbuotojų ir vadovaujančių kadrų pasitobulinimą respublikiniuose kursuose ir organizuoti paraimą ūkių darbuotojų kadrų, jiems įsivainant ekonomines žinias, ekonominio pasirošimo lygtui pakelti.

10. Suvažiavimas reikalauja iš pramonės imonių partinių organizacijų ir transporto politinių skyrių pakelti partinio vadovavimo imonėse lygį ir artimausiu laiku lygi ir artimausiu laiku pasiekti griežtą jų darbo kokybių rodiklių pakilimą. Plačiai vystyti naujas socialistinio lenktyniavimo formetas ir naujus stachanovinio darbo metodus (priešakinis darbininkų savo metinių darbininkų savo metinių darbininkų planų įvykdymas, barų, cechų ir išstų imonių kolektyvinių stachanovinių darbas, stachanovinio darbo meistru — organizatorių sąjūdis, aukštos kokybės brigadų organizavimas, asmeninių sąskaitų atidarymas ir kt.).

#### III. Gyventojų materialinio - buitinio aptarnavimo tolesnio gerinimo srityje

Laikydamas respublikos partinės organizacijos ypatingai svarbiu uždaviniu rapintis tolesniu darbo žmonių materialiniu — buitiniu sąlygų gerinimu, suvažiavimas įpareigoja Lietuvos KP(b) CK ir Lietuvos TSR Ministrų Tarybą:

1. Visokeriopai didinti platus vartojimo prekių išleidimą, plėsti jų asortimentą ir gerinti jų kokybę. Išnaudoti visas valstybinės ir kooperatinės pramonės imonių galimybes papildomai platus vartojimo prekių gamybai ir siekti jų savikainos sumažinimo. Išplėsti buitinio aptarnavimo imonių tinklą, nupiginti ir pagerinti vartotojų aptarnavimo kokybę.

2. Išplėsti miesto ir kaime vietovių prekybos imonių tinklą, padidinti prekių apyvartą ir užtikrinti vartotojų kultūringą aptarnavimą. Išplėsti prekių asortimentą ir sustiprinti pramonės tiekiamos produkcijos kontrolę iš prekiaujančių organizacijų pusės. Sustiprinti prekybos aparatą patikrintais kadrtais ir padaryti galą valstybinio ir kooperatinio turto išekvojimams bei grobatyvui.

Pagerinti vadovavimą vartotojų kooperacijai, sustiprinti kaimo žmonių kooperavimo darbą, traukti ir aktyvų darbą kooperacijoje pajininkus, atkreipti ypatingą vartotojų kooperacijos dėmesį į kolektyvinių ūkių aptarnavimą.

3. Pagerinti gyventojų medicininių aptarnavimą. Užtikrinti tolesnį gydymo įstaigų tinklo plėtimą, ypatingai kaime, ir jų aprūpinimą medicininiu įrenginiais ir inventoriu.

#### IV. Apie partinių organizacijų ideologinio darbo pagerinimą

1. Suvažiavimas reikalauja iš partijos CK, apskričių ir vadovavimo ideologiniam darui respublikoje ir aunu-krypstamai vykdyti istorinius VKP(b) CK uitarimus ideologiniais klausimais.

Visas partinės organizacijos ideologinis darbas turi būti nukreiptas į plačiųjų darbo žmonių masių komunistinį auklėjimą, į kovą už vi-

10. Suvažiavimas reikalauja iš pramonės imonių partinių organizacijų ir transporto politinių skyrių pakelti partinio vadovavimo imonėse lygį ir artimausiu laiku lygi ir artimausiu laiku pasiekti griežtą jų darbo kokybių rodiklių pakilimą. Plačiai vystyti naujas socialistinio lenktyniavimo formetas ir naujus stachanovinio darbo metodus (priešakinis darbininkų savo metinių darbininkų planų įvykdymas, barų, cechų ir išstų imonių kolektyvinių stachanovinių darbas, stachanovinio darbo meistru — organizatorių sąjūdis, aukštos kokybės brigadų organizavimas, asmeninių sąskaitų atidarymas ir kt.).

#### III. Gyventojų materialinio - buitinio aptarnavimo tolesnio gerinimo srityje

Laikydamas respublikos partinės organizacijos ypatingai svarbiu uždaviniu rapintis tolesniu darbo žmonių materialiniu — buitiniu sąlygų gerinimu, suvažiavimas įpareigoja Lietuvos KP(b) CK ir Lietuvos TSR Ministrų Tarybą:

1. Visokeriopai didinti platus vartojimo prekių išleidimą, plėsti jų asortimentą ir gerinti jų kokybę. Išnaudoti visas valstybinės ir kooperatinės pramonės imonių galimybes papildomai platus vartojimo prekių gamybai ir siekti jų savikainos sumažinimo. Išplėsti buitinio aptarnavimo imonių tinklą, nupiginti ir pagerinti vartotojų aptarnavimo kokybę.

2. Išplėsti miesto ir kaime vietovių prekybos imonių tinklą, padidinti prekių apyvartą ir užtikrinti vartotojų kultūringą aptarnavimą. Išplėsti prekių asortimentą ir sustiprinti pramonės tiekiamos produkcijos kontrolę iš prekiaujančių organizacijų pusės. Sustiprinti prekybos aparatą patikrintais kadrtais ir padaryti galą valstybinio ir kooperatinio turto išekvojimams bei grobatyvui.

Pagerinti vadovavimą vartotojų kooperacijai, sustiprinti kaimo žmonių kooperavimo darbą, traukti ir aktyvų darbą kooperacijoje pajininkus, atkreipti ypatingą vartotojų kooperacijos dėmesį į kolektyvinių ūkių aptarnavimą.

3. Pagerinti gyventojų medicininių aptarnavimą. Užtikrinti tolesnį gydymo įstaigų tinklo plėtimą, ypatingai kaime, ir jų aprūpinimą medicininiu įrenginiais ir inventoriu.

#### IV. Apie partinių organizacijų ideologinio darbo pagerinimą

1. Suvažiavimas reikalauja iš partijos CK, apskričių ir vadovavimo ideologiniam darui respublikoje ir aunu-krypstamai vykdyti istorinius VKP(b) CK uitarimus ideologiniais klausimais.

Visas partinės organizacijos ideologinis darbas turi būti nukreiptas į plačiųjų darbo žmonių masių komunistinį auklėjimą, į kovą už vi-

siska buržuazinės-nacionalistinės ir reakcinės katalikų dvasininkijos ideologijos įtakos likvidavimą, už pokarinio statybinio penkmečio plano įvykdymą, kolektyvinių ūkių santvarkos vystymą ir stiprinimą kaimo, už darbą žmonių auklėjimą tarybinio patriotizmo bei tautų draugystės stiprinimo dvasia, visiško atsidavimo (Nukelta iš 3 pusl.)



# Lietuvos Komunistų Partijos (bolševikų) VI suvažiavimo REZOLIUCIJA

## dėl drg. Sniečkaus ataskaitinio pranešimo apie Lietuvos KP(b) CK darbą

(Atkelta iš 2 pusl.)

vimo Lenino—Stalino partijai dvasia.

2. Suvažiavimas yra tos nuomonės, kad svaričiausias partinių organizacijų uždavinys yra kelti vadovaujančių kadro ir visų komunistų idėjinį—teorinį lygį ir įpareigoja Lietuvos KP(b) CK, apskričių ir miestų komitetus užtikrinti aukštą užsiėmimų idėjinį—teorinį lygį visame partinio švietimo tinkle, glaudų ryši tarp komunistų mokymosi marksistinės—lenininės teorijos ir praktinio sprendimo ukinį ir politinių uždavinių, stovinčių prieš respublikos partinę organizaciją. Sistemingai tikrinti partinio švietimo tinklo darbą, svarstyti partiniuose komitetuose bei pirminės partinės organizacijose komunistų marksistinio—lenininio mokymosi klausimus.

3. Atkreipti ypatingą dėmesį į propagandininkų, lektorijų ir konsultantų kadro parūkimą, paversti marksizmo—leninizmo propagandos darbu teoriniu atžvilgiu labiausiai paruošties partijos narius. Organizuojant kursus ir seminarus, užtikrinti sistemingą propagandininkų kvalifikacijos kėlimą, teikti jiems reguliarią metodinę pagalbą. Pareikalausiti iš partijos apskričių, miestų ir rajonų komitetų ryžtingai pagerinti partinių kabinetų darbą, paversti juos centrais teorinės ir metodinės pagalbos propagandininkams bei vadovaujantiems kadrams, studijuojantiems marksizmo—leninizmo teoriją. Užtikrinti komunistų savarakiško lavinimo esminį tikrinimą, reguliariai daryti teorinius pasikalbėjimus, referatų skaitymą ir aptarimą.

Lietuvos KP(b) CK organai „Tiesa“, „Sovietiskaja Litva“ ir žurnalas „Komunistas“ turi reguliariai spausdinti teorinius straipsnius ir pagalba studijuojantiems marksizmo—leninizmo teoriją.

4. Plačiau išvystyti agitacinį—masinį darbą, aprėpti juo visus gyventojų sluoksnius. Ypatingą dėmesį atkreipti į masinio—politinio darbo sustiprinimą kolektyviniuose, tarybiniuose akuose, MTS ir valstiečių tarpe. Sistemingai informuoti darbo žmones apie Tarybų Sąjungos vėidus ir tarptautinę padėtį, apie socialistinės statybos pasiekimus, apie partijos ir vyriausybės nutarimus, mobilizuojant darbo žmones įlems įvykdyti. Plačiau įtraukti į agitacinį darbą labiausiai išsilavinusius komunistus, priešakinius darbininkus, valstiečius, inteligentiją, pagerinti vadovavimą agitakolektyvams. Vadovaujantieji partiniai ir tarybiniai darbuotojai turi sistemingai daryti politinius pranešimus darbo žmonių susirinkimuose.

5. Partinės organizacijos turi pagerinti gamtos mokslų žinių propagandą darbo žmonių tarpe. Politinių ir mokslinių žinių sklaidimo draugijas, kultūros—švietimo įstaigų komiteto pas-

kaitų biuras turi sistemingai organizuoti gyventojams paskaitas, pranešimus, pasikalbėjimus gamtos mokslų temomis.

6. Įpareigoti partines ir tarybines organizacijas pagerinti kultūros—švietimo įstaigų darbą, paverstus jas masinio—politinio ir kultūrinio darbo gyventojų tarpe centrais. Užtikrinti kultūros—švietimo įstaigų tinklo plėtimo plano įvykdymą, pagerinti jų kadro parūkimą ir paruošimą. Organizuoti kolektyvinių, tarybinių akių ir MTS radijokavimą.

Organizuoti prie klubų—skaitlykų žemės ūkio artelės istatams nagrinėti ir agrotechnikos ratelius, paskaitas ir pranešimų skaitymą, ypač tokiomis temomis, kurios propaguoja socialistinio žemės ūkio laimėjimus, kurti liaudies universitetus, skatinant kaimo ir miesto inteligentiją skaityti juose paskaitas, išvystyti prie kultūros—švietimo įstaigų, aukštojo mokslo įstaigų ir mokyklų meno saviavelkios ratelių darbą.

Miestų partinės ir profsąjunginės organizacijos turi sustiprinti kultūrinį—politinį žmonių bei įstaigų šefavimą kaimui. Organizuoti kolektyviniuose akuose paskaitas, pranešimus, pasikalbėjimus, siųsti į kolektyvinius akus literatūrą, teikti pagalbą, įrengiant klubus—skaitlyklus, bibliotekas bei tvarkant jų meninės saviavelkios darbą, lūdziant sieninius laikraščius ir t. t.

7. Partinėms organizacijoms, Lietuvos LKJS CK, PSC ir Kano kultūros bei sporto komitetui užtikrinti visokeriopą visų kano kultūros bei sporto šakų išvystymą respublikoje. Kano kultūros organizacijas paversti masinėmis darbo žmonių organizacijomis. Ypatingą dėmesį atkreipti į kano kultūros sąjūdžio vystymą kaimo. Būtinai žiūrėti į kano kultūrą ir sportą, kaip į vieną svarbiųjų priemonių komunistiškai auklėti darbo mases, gerinti jų sveikatą, o taip pat tarybine liaudį darbu ir socialistinės Tėvynės gynybai paruošti.

Pagerinti vadovavimą laisvavoriškoms draugijoms Tarybinei Armijai, Aviacijai ir Lalvynei remti, o taip pat Raudonojo Kryžiaus draugijai. Pasiekti, kad darbo žmonės plačiai įsitrauktų į šias organizacijas.

8. Kinematografinis ministerijai ir vietiniams partiniams bei tarybiniams organams ryžtingai pagerinti kino tinklo, ypač kaimo kino įrengimų kinų darbą. Organizuoti platų dokumentinių—mokslinių filmų rodymą, palydint filmų demonstravimą agitatorių pamokymais bei pasikalbėjimais.

9. Sustiprinti partijos CK apskričių ir miestų komitetų vadovavimą respublikiniams bei ir apskričių laikraščiams bei ir žurnalams, pakelti jų vaidmenį respublikos partinės or-

ganizacijos ideologiniame darbe, mobilizuojant darbo žmonių mases į pokarinio penkmečio įvykdymą pirmo laiko, į kolektyvinių akių santvarkos kaimo plėtimą bei stiprinimą įtraukti partini ir tarybinį aktyvą, darbininkų ir valstiečių korespondentus bei tarybinę inteligentiją į aktyvų dalyvavimą laikraščių darbe. Sustiprinti kovą už skelbiamos medžiagos veiksmingumą.

Pagerinti Respublikinio radijo komiteto darbą. Plačiau išnaudoti radiją kultūriniam—masiniam ir politiniam darbe darbo žmonių tarpe.

10. Suvažiavimas atkreipia partinių organizacijų dėmesį į būtiną reikalą sustiprinti masinį politinį ir kultūrinį švietimo darbą dirbančiųjų moterų tarpe, ypatingai moterų valstiečių tarpe. Tauti visu priemonių, siekiant sudaryti sąlygas moteris įtraukti į gamybines bei visuomenines veiklas. Draštau kelti moteris į vadovaujantį darbą kolektyviniuose akuose, imo-ose, paririuose, tarybiniuose, akuose organuose.

11. Suvažiavimas laiko vieną svarbiausių respublikos partinės organizacijos uždavinių iš pagrindų pagerinti darbą, uždant savąją tarybinę inteligentiją. Suvažiavimas įpareigoja Lietuvos KP(b) CK ir Lietuvos Tarybų Ministrų Tarybą sutvarkyti respublikos aukštojo mokslo įstaigų tinklą, sustiprinti jų materialinę bazę, žymiai praplešti aukšto kvalifikacijos kadro parengimą pramonės, transporto, žemės ūkio ir kultūrinėms įstaigoms. Pagerinti partinį vadovavimą respublikos aukštojo mokslo įstaigų mokomajam—auklėjamajam bei mokslo tyrimo darbu. Sustiprinti kadrais visuomeninių mokslų dėstymo katedras.

Pažymėdamas, kad kalburose partinės organizacijose būta faktų neteisingos pažiaros į senąją inteligentiją, suvažiavimas įpareigoja partines organizacijas sustiprinti politinį darbą senosios inteligentijos tarpe, plačiau įtraukti ją į respublikos visuomeninį—politinį gyvenimą, visokeriopai padėti inteligentijai giliai išsivirti marksizmo—leninizmo teoriją. Tuo pat laiku suvažiavimas įpareigoja partines organizacijas ryžtingiau demaskuoti ir užkirsti kelią buržuazinių—nacionalistinių elementų veiklai inteligentijos tarpe, sustiprinti kovą siekiant išrauti su šaknimis buržuazines ideologijos įtakos likučius moksle, literatūroje ir mene.

12. Suvažiavimas įpareigoja Lietuvos KP(b) CK pagerinti vadovavimą Tarybinių rašytojų, kompozitorių, dailininkų sąjungų darbu ir Meno reikalų valdybai, kad lėgtų sukurti aukštą idėjiški kariniai šiuolaikinėms temomis, vaizduojantieji lenininės—stalininės epochos didingumą, naujo, tarybinio žmogaus—aktyvaus komunistinės visuomenės statytojo formavimąsi. Bolševiki-

nės kritikos bei savikritikos išvystymo pagrindų nukreipti literatūros ir meno darbuotojų veiklą į negalėtiną kovą su buržuazinės ideologijos liekanomis, apolitiškumu, formalizmu, keltaklupšiu, formalizmu prieš pa vieną buržuazinę kultūrą pasireiškimais, sistemingai kelti idėjinį—teorinį literatūros ir meno darbuotojų lygį.

13. Laikyti vieną svarbiausių partijos apskričių ir miestų komitetų, Svetimo ministerijos ir jos vietinių organų uždaviniu pagerinti mokyklų mokymo—auklėjimo darbą, komunistinį vaikų auklėjimą. Gerinti komunistinio organizacijų darbą mokyklose. Plačiau išvystyti pionierių sąjūdį mokyklose, įtraukti mokytojus į aktyvią pagalbą pionierių organizacijoms. Visokeriopai rūpintis mokyklos ir mokytojo reikalais. Pakelti ideologinį mokytojų lygį, kad kiekvienas mokytojas įsamonintų savo vaidmenį į atsakomybę Tėvynei už jaunosios kartos—būsimųjų komunistų statytojų komunistinį auklėjimą.

Siekiant toliau pakelti darbo žmonių bendro išsilavinimo lygį, suvažiavimas laiko būtinu artimiausiu laiku įgyvendinti visuotinį privalomą vaikų septynerių metų apmokymą ir perėjimą respublikos vidurinių mokyklų nuo 1949—1950 mokslo metų į 11—metinį apmokymą. Svarbiausia šiuo įpareigoti Svetimo ministeriją trumpiausiu laiku užtikrinti mokytojų kėlimo parengimą ir patobulinimą ir išvystyti mokyklų pastatų statybą.

14. Suvažiavimas laiko Lietuvos TSR Mokslo Akademijos ir respublikos aukštojo mokslo įstaigų neatidėliotiną uždavinium—pagerinti visą mokslo tyrimo dar-

bą, siekiant nagrinėti klausimus, susijusius su respublikos liaudies ūkio ir kultūros vystymo uždaviniais. Paspirti mokslinių darbų atlikimo tempus ir jų įvyvendinimą socialistinės statybos praktikoje.

Mokslo Akademija ir aukštojo mokslo įstaigos turi įvesti ir stiprinti ryšius su priešakinėmis šalies mokslo įstaigomis ir mokslininkais, nustatyti glaudų bendradarbiavimą su broliškųjų respublikų mokslininkais, nagrinėjant aktualias mokslines problemas. Sistemingai organizuoti mokslines diskusijas, plačiai išvystyti bolševikinę kritiką ir savikritiką, svarstant paskaitas, disertacijas ir mokslinius darbus. Išplėsti ir pagerinti mokslinių—pedagoginių kadro parengimą prie Lietuvos TSR aukštojo mokslo įstaigų ir Mokslo Akademijos institutų aspirantūrą, o taip pat nukreipti į Maskvos ir Leningrado aukštųjų mokyklų aspirantūrą geriausias studentus, baigiančius respublikos aukštojo mokslo įstaigas.

15. Suvažiavimas įpareigoja Lietuvos KP(b) CK pagerinti V. I. Lenino ir J. V. Stalino Rašų vertimą į lietuvių kalbą ir jų išleidimą. Suvažiavimas atkreipia Lietuvos KP(b) CK dėmesį į būtinumą sustiprinti rūpų marksistinį—lenininį lietuvių tautos kultūrinio palikimo nagrinėjimą ir duotį ryžtingą kovą prieš buržuazines—nacionalistines iškreipiamas leidybų tautos istorijos, kalbos, literatūros ir meno tyrinėjimo srityje.

Paspirti Lietuvos revoliucinio judėjimo, Lietuvos Komunistų partijos istorijos parengimą ir užtikrinti kuo greitesnį Lietuvos istorijos ir lietuvių literatūros istorijos vadovėlių išleidimą.

## V. Organizacinio—partinio darbo srityje

Remiantis draugo Stalino nurodymu apie tai, kad „ukiniai laimėjimai, jų tvirtumas ir pastovumas visškai ir plintiniai priklauso nuo partinio—organizacinio—politinio darbo pasiekimų“, suvažiavimas įpareigoja partijos CK, apskričių ir miestų komitetus savo darbo pagrindą padėti pirmųjų partinių organizacijų darbo sustiprinimą bei pagerinimą, idėjinio—politinio komunistų auklėjimo sustiprinimą ir jų įtraukimą į aktyvų dalyvavimą partiniame ir politiniame gyvenime. Užtikrinti reguliarią partinių komitetų plėnamų, partinių aktyvų ir pirmųjų organizacijų susirinkimų suaukštinimą, svarstymą juose svarbiausių partinių organizacijų gyvenimo ir politinio darbo masės klausimų. Plačiai išvystyti bolševikinę kritiką bei savikritiką.

Išplėsti apie partines organizacijas nepartinį aktyvą iš darbininkų, kolektyvinių akių valstiečių, darbo valstiečių ir inteligentijos tarpo ir pagerinti jo politinį auk-

lėjimą. Pakelti partinių organizacijų atsakomybę už žmonių, kolektyvinių akių, MTS ir tarybinių akių veiklą. Nagrinėti, apibendrinti ir skleisti teigiama partinių organizacijų darbo patyrimą.

2. Įpareigoti Lietuvos KP(b) Centro Komitetą pagerinti vadovavimą miestų, apskričių ir valstiečių komitetams, daugiau dėmesio skirti vidinio partinio darbo klausimams, kruopščiau nagrinėti ir tikrinti partinių organizacijų darbą viejoje, dažniau klausyti ataskaitas apie partinių organų darbą. Visu partinių organų darbo centre turi būti statomas kadro parinkimo klausimas ir VKP(b) CK, vyriausybės ir savo pačių nutarimų vykdymo tikrinimas. Pasiekti, kad partinis—politinis darbas būtų teisingai derinamas su akinių uždavinių vykdymu.

Reguliariai ruošti apskričių, miestų, rajonų ir valstiečių komitetų ir pirmųjų partinių organizacijų sekretorių seminarus partinio darbo klausimais.

(Nukelta į 4 pusl.)



# Lietuvos Komunistų Partijos (bolševikų) VI suvažiavimo

## REZOLIUCIJA

### dėl drg. Sniečkaus ataskaitinio pranešimo apie Lietuvos KP(b) CK darbą

(Atkelta iš 3 pusl.)  
Partijos apskričių ir valsčių komitetai turi skirti ypatingą dėmesį pirmųjų partinių organizacijų tinklo kolektyviniuose, tarybiniuose akiuose, MTS ir apylinkėse sustiprinimui bei išplėtimui.

Pasiūsti komunistus ir komjaunuolius iš miestų ir apskričių centrų darbu tarybiniuose akiuose, MTS, vietinėse Tarybose, klubuose — skaityklose, kooperatyvuose ir pan. Pagerinti MTS ir tarybinių ūkių direktorių pavadojujų politiniams reikalams parinkimą ir pakelti jų vaidmenį, organizuojant partinį-politinį darbą kolektyviniuose akiuose ir MTS.

3. Suvažiavimas laiko svarbiausiu partinių organų uždavinio toliau plėsti partinių organizacijų tinklą, ir stiprinti jų ryšius su plačiomis darbo žmonių masėmis. Suvažiavimas įpareigoja CK ir partines organizacijas pagerinti darbą, parenkant į partiją priešakinis darbininkus, kolektyvinių ūkių valstiečius, varginguosius, vidutiniuosius valstiečius ir inteligentiją, griežtai prisilaikant lenininio — stalininio individualizmo atrankos principo ir visokerpiam keliauti politinį budrumą priimant į VKP(b).

Atkropti ypatingą CK, miestų ir apskričių komitetų dėmesį į būtinumą gerinti jaunųjų partijos narių bei kandidatų idėjinį — politinį auklėjimą ir įtraukti juos į aktyvų partinį darbą.

4. Suvažiavimas laiko svarbiausiu respublikos partinės organizacijos uždavinio išugdyti nacionalinius kadrus, sugobančius bolševikiškai spręsti politines, ūkinės ir kultūrinės statybos klausimus, ir įpareigoja partinius organus pagerinti darbą tiriant, parenkant ir bolševikiškai auklėjant kadrus respublikos partinėse, ūkinės ir visuomeninėse organizacijose ir mokslo įstaigose.

5. Pažymėdamas nepakankamą Ministrų Tarybos vadovavimą respublikos vietinių Tarybų darbui, suvažiavimas įpareigoja Ministrų Tarybą pagerinti vadovavimą vietinėms Taryboms ir pakelti jų vaidmenį sprendžiant ūkinės ir kultūrinės statybos klausimus. Ypatingą dėmesį atkreipti į valsčių ir apylinkių Tarybų darbą sustiprinimą bei pagerinimą. Užtikrinti reguliarių Tarybų sesijų pravedimą, nuolatinių komisijų darbo pagerinimą ir visų deputatų aktyvų dalyvavimą Tarybų darbe.

6. Suvažiavimas įpareigoja Lietuvos KP(b) CK, apskričių ir miestų komitetams ir partinėms organizacijoms pagerinti vadovavimą profsąjunginėms organizacijoms, daugiaviečiai pagalbos jų darbe auklėjant profsąjungų narius, organizuojant socialistines lenktynes ir gerinant kultūrinį — buitinį darbo žmonių aptarnavimą. Atkreipti ypatingą dėmesį į viso profsąjunginio darbo žmės ūkio darbininkų ir kaimo inteligentijos tarpe pagerinimą.

7. Įpareigoti partijos CK, apskričių ir miestų komitetus pagerinti partinį vadovavimą komjaunimui, pakelti kiekvienos pirminės partinės organizacijos atsakingumą už politinį jaunimo auklėjimą. Plačiau įtraukti komjaunuolius ir jaunimą aktyviai dalyvauti socialistinėje statyboje, auklėti jaunimą ištikimybės leninio — Stalino partijai dvasia, nesutaikomumo buržuazinės — nacionalistinės ideologijos atžvilgiu dvasia. Kiekviena komjaunimo organizacija turi būti praktinis partinių direktorių vykdytojas visose socialistinės statybos srityse, o ten, kur nėra partinių organizacijų — būti pilnintai atsakinga už partijos ir vyriausybės direktorių įgyvendinimą.

Ypatingą dėmesį atkreipti į komjaunimo masinio — politinio darbo pagerinimą valsčių jaunimo tarpe, į komjaunimo organizacijų sukūrimą bei sustiprinimą kolektyviniuose, tarybiniuose akiuose, MTS ir apylinkėse, mokyklose ir mokslo įstaigose.

8. Suvažiavimas įpareigoja Ministrų Tarybą ir partines organizacijas pagerinti tarybinių ir ūkinių organizacijų darbą vykdat piniginių lėšų mobilizacijos planą, sustiprinti finansinį aparatą vietose ir užtikrinti teisingą mokesčių politikos vykdymą, kad visos įstaigos ir organizacijos griežtai laikytųsi finansinės disciplinos.

9. Pažymėdamas, kad yra faktų, kada atskiri valstybinių ir kooperatinio aparato darbuotojai pažeidžia tarybinius įstatymus, suvažiavimas įpareigoja partines, tarybines organizacijas ir teismo — tardymo organus imtis ryžtingų priemonių tarybinių įstatymų laužytojais ir socialistinės nuosavybės grobstytojais, sustiprinti išaškinimą darbo žmonėms tarybų valdžios įstatymų, pagrindinių tarybinių piliečių teisių bei pareigų.

10. Socialistinės statybos laimėjimai respublikoje sėkmingai pasituisia buožijos ir sudaužyti eksploatatorišką klasių liekanų neapykanką.

Suvažiavimas įpareigoja Lietuvos KP(b) CK, apskričių ir miestų komitetus nenuilstamai kelti komunistų politinį budrumą, auklėti juose bolševikiškai nesutaikomumą bei kariaus nusiiraminimo ir taikstymosi pasireiškimams prieš atžvilgiu.

Suvažiavimas ragina visus Lietuvos bolševikus visokerpiam stiprinti Tarybų Sąjungos tautų stalininę draugystę, negailestingai južkirsti kelią bet kuriems liaudies priešų mėginimams sutrukdyti sėkmingai socialistinę statybą, nenuilstamai dirbti politinį darbą masėse, keltant darbo žmones į kovą dėl pokarinio stalininio penkmečio įvykdymo pirma laiko, dėl kolektyvinių ūkių santvarkos pergalės kaime, dėl tolesnio liaudies kultūros ir gerovės pakėlimo, dėl tolesnio didžiosios masų Tėvynės ekonominės bei kacinės galybės sustiprinimo.

Lietuvos KP(b) VI suvažiavimas išreiškia tvirtą ištikinimą, kad Lietuvos Komunistų Partija (bolševikų), plėsdama ir stiprindama ryšius su darbo žmonių masėmis kovojė dėl naujų socialistinės statybos laimėjimų, keldama politinį budrumą, plačiai vystydama bolševikinę kritiką ir savikritiką, dar glaudžiau sutelkus savo eiles apie VKP(b) leninini — stalininį Centro Komitetą, apie mylimąją vadą ir mokytoją didįjį Staliną.

lyviams duoti smulkns nurodymai organizaciniais — technikiniais klausimais.  
(„Pergalės“ inform.)

# Jakovas Sverdlovas

Š m. kovo mėn. 16 d. sukanka 30 metų vieno žymiausių bolševikų partijos ir Tarybų valdžios organizatorių Jakovo Michailovičiaus Sverdlovo mirties.

Profesinis revoliucionierius, surišęs visą savo gyvenimą su bolševikų partija, patyręs per daugelį metų caro kalėjimus ir išstrėtimus, J. M. Sverdlovas nukaltė savyje žymias bolševikų vadovo, darbininkų vado ypatybes.

Pradėjęs revoliucinę veiklą 1901 metais, būdamas 16 metų jaunuolis, savo gimtinėje — Žemutiniam Naugardui, Sverdlovas po II partijos suvažiavimo nesvyruodamas stoji į Lenino poziciją ir visą savo gyvenimą liko ištikimas Lenino vėliavai.

1902 metais Sverdlovas buvo vienas žemutinio Naugardo bolševikų organizacijos kūrėjų, po to dirbo organizacinį propagandinį darbą Jaroslavyje, Kostromoje, Kazanėje. 1905 metais jis dirbo Jekaterinburge (dabar Sverdlovsk), vadovavo RSSDP Jekaterinburgo komitetui, ruošė ginkluotą sukilimą prieš carizmą Urale, vadovavo Jekaterinburge darbininkų deputatų Tarybai, 1906 m. vasario mėn. organizavo partijos Uralo srities konferenciją.

Trejus metus išbuvęs kailejime ir tvirtovėje, Sverdlovas 1909 metais, vykdydamas Centro Komiteto uždavinį, dirbo atkuriant Maskvos bolševikų organizaciją.

1910 m. pavasarį Sverdlovas buvo išstremtas į Narimo kraštą 3 metams. Pabėgęs, jis tą pačią metų rugšėjo mėn. atvyko į Peterburgą. CK pavestas Sverdlovas vadovavo socialistų demokratų frakcijai Valstybinėje Dūmoje ir ruošė bolševikų laikraščio „Zvezda“ (Zvaigždė) išleidimą.

1911 m. gegužės mėn. Sverdlovas vėl buvo išstremtas į Narimo kraštą. Bėgimais revoliucionierius du kart drašiai mėgino pabėgti, bet vis jam nepavyko. Vieną kartą Sverdlovas vos nežuvo Obės upėje, kai apsvirtė laivelis, kuriuo jis plaukė.

Pragos konferencija (1912 m. sausio mėn.), kuri įformino bolševikų partijos savarakišką egzistavimą, išrinko J. M. Sverdlovą už akių į partijos Centro Komitetą.

1912 m. Sverdlovas trečią kartą pabėgo iš išstrėtimo ir pagaliau atvyko į Peterburgą. Jis lėjo į Stalino vadovaujama Centro Komiteto Rusijos Biuro sudėti, palaikė ryšį su Leninu, dirbo „Pravdos“ laikraestyje.

1913 m. vasario 23 d. ji dar kartą suėmė. Tą pačią dieną suimtas ir J. V. Stali-

nas. 1914 m. Stalinas ir Sverdlovas buvo išstremti į Turuchano kraštą, į tolimą užpoilarinę vietovę.

1917 m. kovo mėn., kai Sverdlovas sužinojo apie caro valdžios nuvertimą, atlikęs nepaprastai pavojingą 1,500 kilometrų kelionę Jentsejans ledais, jis grįžo į Petrogradą.

Balandžio konferencijoje J. M. Sverdlovas buvo išrinktas CK nariu ir pradėjo dirbti CK sekretoriumi. Po to, kai Leninui teko slėptis po grindyse nuo kontrrevoliucinės laikinosios vyriausybės persekiojimų, visam CK darbu vadovavo Stalinas ir Sverdlovas. Visus savo žymius gabumus Sverdlovas panaudojo bolševikų organizacijai sutelkti ir sustiprinti. Jam vadovaujant buvo atliktas visos organizacinis pasirušimas partijos VI suvažiavimui. Suvažiavimui vadovavo Stalinas ir Sverdlovas. CK politinę atskaitą darė Stalinas, organizacinę atskaitą — Sverdlovas.

1917 m. spalio 19 — 16 d. CK posėdyje, kuriuose buvo sprendžiamas ginkluoto sukilimo klausimas, Sverdlovas kaštai parėmė Leniną ir Staliną ir drauge su Stalinu ir Dzeržinskiu buvo išrinktas į partinį centrą ginkluotajam sukilimui vadovauti. Proletariui revoliucijai laimėjus, Sverdlovas išrinktas Tarybų Visos Rusijos Centrolio Vykdomojo Komiteto pirmininku, pasiūkdamas tuo pačiu metu partijos CK sekretoriumi.

Kalbėdamas Oriolo geležinkelinių mitinge, Sverdlovas persalo. Jo organizmas, nusilpintas ilgamejo gyvenimo kalėjimuose ir išstrėtimuose, negalėjo kovoti su gripu ir plaučių uždegimu. Partijos, tos organizacijos, kuriai Sverdlovas paaukojo visas savo jėgas ir energiją, VIII suvažiavimo išvakarėse 1919 m. kovo 16 d. 4 val. dienos nutrako jo didvyriškas, ugningas gyvenimas. Jis, tariant draugo Stalino žodžiais, „sudegė partijos ir valstybės statybos darbe“.

Kovo 18 d. Sverdlovo laidotuvių prie Kremliaus sienos kalbėjo V. I. Leninas. Tą pačią dieną, atidarydamas partijos VIII suvažiavimą, Leninas pirmą žodį paskyrė J. M. Sverdlovo atminimui, pavadinęs jį partijos ir tarybinės respublikos „svarbiausių organizatoriumi“.

Tarybinė liaudies niekuomet nepamirs J. M. Sverdlovo, visą savo ryškų gyvenimą paaukojusio darbo žmonių labui ir laimei, kovai dėl komunizmo pergalės.

### Grupiniai seminarai

Šiomis dienomis Zarasuose, Dūkšte ir Dusetose vyko rinkiminių apylinkių komisijų pirmininkų, pirminkų pavadojujų ir sekretorių grupiniai seminarai. Semina-

ruose buvo skaitomos paskaitos apie einamąjį momentą, apie agitacinius — masinio darbo uždavinius ryšium su deputato rinkimais į TSRS Tautybų Tarybą. Seminaro da-

lyviams duoti smulkns nurodymai organizaciniais — technikiniais klausimais.

(„Pergalės“ inform.)

### Propagandistų seminaras

Šių metų kovo mėn. 9 dieną įvyko partijos valsčių komitetų propagandistų, politinių mokyklų ir politratelių vadovų seminaras. Praneši-

mą apie LKP(b) VI suvažiavimo išdavas padarė partijos apskrities komiteto sekretorius drg. Kasnauskaitė, LKP(b) apskrities komiteto

sekretorius drg. Vasilčenko perskaitė pranešimą dėl politinio darbo kolektyviniuose akiuose sustiprinimo.

V. Vasiliauskas

### Apskritis sieninių laikraščių redakcinių kolegijų ir redaktorių dėmesiai!

Š. M. KOVO MĖN. 27 D. ZARASUOSE ĮVYKS sieninių laikraščių

### PARODA

Visas sieninių laikraščių redkolegijas kviečiame joje dalyvauti, išstatant parodos stenduose savo sienlaikraščius.

Sieniniai laikraščiai, skirti parodai, pristatomi į „Pergalės“ redakciją.

Geriausi sienlaikraščiai bus premijuojami.

PARODOS KOMISIJA

Ats. Redaktorius V. Grigorjevas